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مذاکرات فردا؛ بیم ها و امیدها

پیش بینی اتفاقاتی که هنوز رخ نداده، کار راحتی 

نیست برای اینکه متغیرهایی که می تواند تاثیرگذار 

باشد، هر لحظه می تواند تغییر کند و این داده ها تا آن 

روز همه ثابت نیست. گفتارها و موضع گیری ها ممکن 

است تغییر کند به اضافه اینکه هر یک از طرفین با یک 

ذهنیت خاصی که فعلا معنای آن تا روز مذاکرات 

معلوم نخواهد شد، موضع گیری و مسائلشان را 

مطرح می کنند. ولی قصد آقای رافائل أگروسی در 

سفر به تهران حل و فصل یک مشکل پادمانی بود و با 

اینکه همه مشکل حل و فصل نشد اما به گونه ای هم 

نبود که کاملا دست خالی برگردد و به همین دلیل 

شورای حکام قطعنامه ای علیه ایران صادر نکرد. البته 

سخنرانی در شورا یک مقدار تند بود وهمه، ایران را 

تشویق و ترغیب و حتی تهدید کردند که حتما با 

بازرسان آژانس همکاری کند. اینها پیام هایی است 

که فقط کسانی که در بطن این کار هستند، قادر 

به تعبیر و تفسیر آن هستند و ما خیلی نمی توانیم 

ازداخل کلمات به اینکه در ذهن بازیگران دقیقا چه 

می گذرد، پی ببریم. اینکه آنچه بیان می کنند، دلالت 

بر چه امری بر بیرون دارد، خیلی راحت نیست. ولی 

همین که مذاکرات می خواهد شروع شود، خودش 

نقطه قوت این پرونده است و پیشاپیش هم نمی شود 

نه بدبین و نه خوشبین بود. با اینکه فضا علی الظاهر 

چندان مناسب نیست و به نظر می رسد بیشتر همراه 

با تنش است ولی همین که ایران آمادگی خود را 

برای شروع اعلام و قبلا هم انتظارات و توقعات خود 

را همانند طرف مقابل اعلام کرده با اینکه این توقعات 

و انتظارات از همدیگر دور است ولی طرفین حاضر 

به مذاکره شده اند. وقتی مذاکره صورت می گیرد 

آن هم در شرایطی که دو طرف مواضع دور از هم 

اعلام کرده اند، به این دلیل است که طرفین در عین 

حال این پیش بینی یا آمادگی را دارند که انعطاف 

هم نشان دهند وگرنه با این فاصله علی الاصول 

نباید مذاکره شروع می شد. درحقیقت آنچه از سوی 

طرفین بیان می شود بیشتر برای گرفتن امتیاز بیشتر 

است، برای اینکه هر طرفی با این نوع گفتمان و اعلام 

مواضع قبل از شروع مذاکرات می خواهد بگوید که 

در موضع ضعف نیست و حداکثر مطالباتمان را 

مطرح خواهیم کرد تا طرف مقابل یک مقدار آمادگی 

انعطاف را داشته باشد. درواقع به این معنی نیست که 

ایران می خواهد به طرف فعالیت هسته ای غیرصلح 

آمیز برود. به هر حال ابزار ایران برای اعمال فشار 

این است که نشان دهد توانمندی ها و قابلیت های 

بیشتری دارد و اگر شرایط مساعد نباشد و بخواهد 

بیشتر تحت فشار قرار بگیرد به طوری که نتواند از 

منافع مذاکره و فعالیت صلح آمیز هسته ای دفاع کند، 

گزینه های دیگر را هم می تواند فعال کند. همانطور 
که آمریکایی ها اعلام کردند...

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

مخدوش کردن افتخارات مهم ترین انحراف تاریخ ایران است. 

ویرانگرترین سیل این انحراف هم با ظهور جریان انحرافی در صحنه 

سیاسی کشور راه افتاد و به بهانه تخریب اشخاص، چنان چوب 

حراجی به تاریخ انقلاب زدند تا امروز بتوانند در کمال صراحت و 

گستاخی، ناکارآمدی اداره کشور توسط روحانیت را فریاد زده و 

بگویند »دین شما، دین شیطان است!«. جریان انحرافی در مسیر 

مخدوش کردن افتخارات نظام، شرکای آگاه و ناآگاه زیادی دارد. 

شرکایی که اکثرا به خاطر »بغض هاشمی« به دام هولناک حراج 

افتخارات انقلاب افتاده اند!. شرکایی که هر جا اثری از نام هاشمی 

ببینند. با تعصبی کور بر آن می تازند. بی آنکه بفهمند بر سر شاخه 

نشسته و بن می برند!. یکی از مهم ترین افتخارات نظام در حوزه 

حفظ حقوق بشر و کرامت انسانی در جامعه اسلامی، تاسیس بنیاد 

امور بیماری های خاص است. که به گفته آیت ا... هاشمی. »نماد 

محبت نظام« است. بنیادی مردمی  که در زمانی تاسیس شد که 

بیماران دیالیزی گاهی باید یک سفر استانی برای درمان خود می 

رفتند و بیماران تالاسمی اصلا به رسمیت شناخته نمی شدند تا 

به پیشگیری و درمان آنها توجه ای شود!. آیت ا... هاشمی در چنین 

شرایطی  به ضرورت اقتدار قلبی نظام نزد مردم اندیشید و با وقف 

کردن زندگی دخترش در این مسیر خداپسندانه، با تمام وجود 

به یاری سبز بیماران خاص و صعب العلاج شتافت. تا امروز بعد 

از گذشت قریب ۳۰ سال. بنیاد امور بیماری های خاص. در میان 

کشورهای منطقه و نهادهای جهانی مرتبط. به الگویی از سوی نظام 

اسلامی در توجه انساندوستانه به بیماران خاص تبدیل شود. البته 

که بنیاد امور بیماری های خاص و شخص فاطمه هاشمی-همچون 

خود آیت ا... هاشمی-  عملکرد خود را از خطا و اشتباه خود مبرا 

نمی دانند ولی نگاهی منصفانه به عملکرد ۲۵ ساله این نهاد مردم 

نهاد، این نکته را به ما یادآوری می کند که اگر دولت های این 

چند دوره هم عملکردی مشابه بنیاد امور بیماری های خاص در 

گسترش توامان شاخص های کمی و کیفی داشتند، شاید امروز ما 

در ایران، با معضلات بسیار کمتری در حوزه پیشگیری و آگاهی 

بخشی سلامت مردم روبه رو بودیم  . نگارنده معتقد است جریان 

ضد روحانیت که هدفی جز القای ناکارآمدی نظام اسلامی در 

میان مردم ندارد، از مخدوش کردن افتخارات بزرگی نظیر بنیاد 

امور بیماری های خاص که به درستی»نماد محبت نظام« قلمداد 

می شود، هیچ هدف خیری ندارد و متاسفانه برخی ها هم در لباس 

روحانیت به خدمت آنها درآمده اند که البته سرنوشتی مشابه 

جریان انحرافی هم در انتظارشان است چون اگر روزی عده ای 

با راه انداختن کمپین »من یک روستایی ام« علیه آیت ا... هاشمی 

می خواستند روستائیان را علیه هاشمی بشورانند و نتوانستند، 

امروز هم یقینا کسی نمی تواند با عوامفریبی، بیماران صعب العلاج 

را علیه فاطمه هاشمی بشوراند!. چون تاریخ قاضی عادلی است و 

همان طور که نقاب از صورت خیلی مدعیان قلابی عدالت برداشته، 

مطمئنا نسخه های جدید و کاریکاتوری آنها هم در مقابل خدشه 

بر نام هاشمی ره به جایی نخواهند برد. حرف آخر اینکه اگر آیت ا... 

هاشمی می گفت تحمل تهمت ها به خاطر مردم برایم شیرین است، 

ان شاءا... برای فاطمه هاشمی هم اینگونه باشد و آبروی شخصی و 

وقف ۲۵ ساله عمر خود را برای یاری بیماران خاص تنها با خدای 
بیماران خاص، معامله کند.

افتخارات نظام را مخدوش نکنید! 

محمدمحمودی
تحلیلگر مسائل سیاسی

 احمد زید آبادی 
روزنامه نگار و فعال سیاسی

آیا کشاورزان اصفهان یا اهالی شهرکرد نمی دانند و مشاهده نکرده اند 

که بارش های آسمانی بسیارکم شده است ؟ آیا روستاهای یزد و 

خوزستان که با کمبود آب آشامیدنی مواجه هستند شاهد خشکسالی 

نبود اند؟ پس چرا عده ای از ایشان در مقاطع مختلف به اعتراض 

برمی خیزند و از بی آبی شکایت می کنند؟ مشکلی اصلی کجاست و چرا 

مردم مطالبات صنفی و معیشتی را درتجمع ها نشان می دهند و تاوان 

نامهربانی طبیعت را متوجه مسئولان می کنند؟ همین مشکلات با 

درصد کمتری پیش از این بوده است ولی چرا حالا اعتراضات روبه تزاید 

می رود و بعضا منجر به درگیری می شود و عده ای هم از آن سوء استفاده 

می کنند؟ به نظر می رسد افزون بروخیم ترشدن اوضاع منابع آب کشور 

و فشاری که از این ناحیه متوجه اقشارمختلف هست مجموع مسائل و 

مشکلات دیگر بر نگرانی ها دامن زده است و برخی تصور می کنند که 

روندهای جاری چندان مثبت نیست که بتوان ازکنارآنها عبورکرد و 

امید داشت که مسائل خودبه خود حل شوند یا مسئولان توجه کافی 

به مشقات گروه های مختلف اجتماعی داشته باشند. وقتی کشاورزان و 

روستائیان و شهرنشینان شاهد تورم فزاینده هستند و عوارض بیکاری 

فرزندان خود را با تمام وجود حس می کنند و این روند طی سال های 

اخیر بی وقفه ادامه داشته و بیشترهم شده است برخود می لرزند و 

هرگونه حساب می کنند خرجشان با دخلش جور در نمی آید. شاید 

عده ای تصورکنند که بسیاری از مردم نسبت به مسائل عمده سیاسی و 

روابط خارجی چندان حساس نیستند ولی چنین تصوری قطعا اشتباه 

است. اگر تا دیروز قیمت دلار برای مردم کوچه و بازار وحتی روستائیان 

چندان مهم نبود ولی حالا همه روزه می بینند که وقتی نرخ ارزها بالا 

می رود بلافاصله بر قیمت اجناس بقالی سرکوچه هم افزوده می شود، 

وقتی روابط با کشورها روی قیمت دلار اثر مشهود دارد وکوچکترین 

تشنج ها قیمت طلا را بالا می برد و این معادله های ساده همه روزه جلو 

چشم مردم قرار می گیرد مسلما به مسائل گوناگون سیاسی و از جمله 

روابط خارجی حساس می شوند و چون نتیجه آن را مستقیما درسفره 

خویش دیده اند نسبت آن را با مشکلات دیگر خود درنظر می گیرند. به 

عبارت دیگر لمس مجموع مسائل و مشکلات است که هرمسئله طبیعی 

یا غیر طبیعی را برجسته می سازد و نگرانی های جدی فراهم می کند. 

اگر این نگرانی ها نبود یا کلی و همه گیر نبودند احتمالا التهاب ها و 

بحران ها موضعی و مقطعی و به صورت مستقل جلوه می کردند و جامعه 

در خود این احساس را داشت که می تواند آنها را حل یا مدیریت کند. هم 

اکنون درکنار گرانی و تورم و تنگناهای خارجی و تحریم ها خشکسالی 

آسیب رسان تر خود را نشان می دهد و برای مردم خبر از سختی های 

بیشتر می آورد. اما همه مشکلاتی که مردم مستقیما آنها را حس می کنند 

به موارد فوق محدود نمی شوند، برگزاری دو انتخابات سرد با مشارکت 

پایین عمومی در معدل احساس نگرانی مردم تاثیر منفی می گذارد. 

هنوز چندماه بیشتر از انتخابات ریاست جمهوری نگذشته است و برای 

بروز هر نوع بحران اجتماعی خیلی زود است. معمولا پس از هر انتخابات 

پرشوری حداقل تا یکسال فضای شادابی در جامعه ایجاد می شد و مردم 

روحیه تازه ای کسب می کردند و منتظر سر برآوردن بذری که کاشته 

بودند می نشستند ولی در حال حاضر چنین حالتی آنچنان که باید در 

جامعه دیده نمی شود. دولت آقای رئیسی خیلی زود با مشکلات بزرگ 

روبه روشده است. متاسفانه بحران آب عظیم و جدی است و راه عاجل 

و روشنی برای رفع آن یا تعویق اثرات زیان بارش از سوی کارشناسان 

معرفی نشده است. استفاده بیش ازپیش از مخازن سدها کمبود آتی را 

بیشترخواهد کرد و حفرچاه های عمیق خطرات حتمی خصوصا در زمینه 

فرونشست زمین را در پی خواهد داشت. پرداخت خسارت به کشاورزان 

یک مسکن مقطعی است و نیازبه آب آشامیدنی با هیچ پرداختی برطرف 

نمی شود. در چنین شرایط بغرنجی بیش از هر زمان دیگری نیازبه اعتماد 

و درک متقابل دولت و ملت احساس می شود، چیزی مثل زمان جنگ 

تحمیلی که مردم درمیان اعجاب جهانیان آن همه سختی را تحمل و 

تازه فرزندان خویش رابرای دفاع ازکشوربدرقه می کردند. درمان اعتماد 

آسیب دیده مردم که خود مسئولان هم بدان اذعان کرده اند کارسخت 

و پیچیده و مستلزم اقدامات و تصمیم های سخت و تغییرات مسئولانه و 

دلیرانه است. اگر روند امورکشورخصوصا...

از تراکم مشکلات کشور کم کنیم

جعفرگلابی 
روزنامه نگار
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مسئولان سياست خارحي ايران نگاه مثبتي دارند؛ 
 

البته خبرها خلاف آن را نشان مي دهد:

خوش بیني ها در يك روز 
مانده به مذاكرات وين

   ايران: همه مقدمات رسيدن به 
يک توافق خوب و سريع فراهم است

 »آرمان ملی« تکيه بودجه بر نفت را 
گزارش می کند:

 بودجه  با  نفت٦٠ دلاري؛
-   با تحريم مي فروشید؟

   در آمد 730 هزار ميلياردی نفتی 
در گرو مذاکرات

آرمان ملی: یــک روز دیگر مذاکرات وین آغاز می شــود و 

کشورها هر کدام برنامه ای برای رسیدن به توافق در جهت 

احیای برجام خواهند داشت. ایران لغو تحریم های آمریکا را 

شرط بازگشت این کشور به برجام میداند و درصدد است که 

اعضای برجام به یک نتیجه مطلوبی برسند.  دیروز ...

آرمان ملی: کاهش وابستگی به نفت یکی از ایده آل هایی 

است که جمهوری اسلامی  سال هاست که برای رسیدن به 

آن تلاش که نه؛ ولی سخنرانی های بسیاری را دارد! در هیچ 

سالی حتی در بدترین سال های تحریم ها هم نفت از بودجه 

جدا نشد و همیشه بودجه تحت تاثیر دلارهای نفتی بوده...

»آرمان ملی« از وضعيت مديريت اقتصادی کشور گزارش می کند:

همين صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

پیش بینی اتفاقاتی که هنوز رخ نداده، کار راحتی نیست 

برای اینکه متغیرهایی که می تواند تاثیرگذار باشد، هر 

لحظه می تواند تغییر کند و این داده ها تا آن روز همه ثابت 

نیست. گفتارها و موضع گیری ها ممکن است تغییر کند 

به اضافه اینکه هر یک از طرفین با یک ذهنیت خاصی 

که فعلا معنای آن تا روز مذاکرات معلوم نخواهد شد، 
موضع گیری و مسائلشان را...

مذاکرات فردا؛ بیم ها و امیدها

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

بیش از آنکه تحریم و فشارهای خارجی به اقتصاد کشور 

فشار وارد کند؛ خودتحریمی ها، سیاست های غلط، سعی 

و خطا، تجربه مجدد تجربه های غلط گذشته و... اجازه 

رشد به اقتصاد کشور را نمی دهد و تا کی باید شاهد چنین 

شرایطی بود. چهار دهه از این انقلاب گذشته و هیچ چیز 
درست نشده است. این ...

آیا کشاورزان اصفهان یا اهـــالی شهرکــرد نمی دانند 

و مشاهده نکرده اند که بارش های آسمانی بسیارکم شده 

است ؟ آیا روستاهای یزد و خوزستان که با کمبود آب 

آشامیدنی مواجه هستند شاهد خشکسالی نبود اند؟ پس چرا 

عده ای از ایشان در مقاطع مختلف به اعتراض برمی خیزند و 
از بی آبی شکایت می کنند؟ ...

اقتصاد کشور درگیر سعی و خطا
محمدرضا زهره وندی

رئیس کمیسیون صنایع اتاق تهران

همين صفحه

همين صفحه

از تراکم مشکلات کشور کم کنیم

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

»آرمان ملی« از سهل انگاری نسبت به شیوع کرونا گزارش می کند: 

»وامیـکرون« فازشـشم کرونـا
   محدوديت  های فعلی مرزی نمی  تواند جلوی ورود سويه جديد را بگيرد

 مجلس ضعیف عقب تر 
از مشکلات سنگین اقتصادي

   حداقل نمایندگان باید از خود سوال کنند  
 

  که تا کی قرار است مردم با وعده ها سرگرم باشند؟ 

در اینجا جزئیات بی نهایت مهم است!

هنگامی که بحرانی مانند کمبود آب و اعتراض های اجتماعی 

مربوط به چگونگی توزیع عادلانۀ آن پیش می آید، موضوع 

چندان ساده و بسیط و یکپارچه نیست که بتوان قضاوتی قاطع 

و یکدست در بارۀ کلیت آن کرد. در این موارد، جزئیات پیچیده 

و ظریفِ بسیاری وجود دارد که باید از یکدیگر جدا و تک تک به 

طور مجزا مورد داوری قرار گیرند. از همین رو مطالبات مردم یک 

استان ممکن است با مطالبات مردم استان دیگر همخوانی نداشته 

باشد، یا نفع یکی به زیان دیگری تمام شود. به همین دلیل در 

این بحث ها، جزئیات بی نهایت مهم است. برای مثال، مردم هر 

یک از استان های چهارمحال بختیاری و خوزستان و اصفهان 

ممکن است در پاره ای خواست های خود محق باشند و در پاره ای 

دیگر نباشند. برای داوری منصفانه در این باره، وجود یک طرحِ 

دقیقِ توسعۀ ملی و متوازن و عادلانه و منطبق با مقتضیاتِ زیست 

بوم و حفظِ پایدار منابع آب، ضروری است تا بتوان بر مبنای آن، 

مطالبات منطقی و غیرمنطقی را از یکدیگر باز شناخت و در هر 

مورد مشخص داوری منصفانه ای کرد. اصل تدوین چنین برنامه ای 

بر دوش دولت هاست، اما وقتی برنامۀ دولت ها به جای آنکه 

مشکل گشا باشد خود سبب ساز مشکل شده است، توضیح منطقی 

به افکار عمومی در این باره به دوش کارشناسان این حوزه است. 

کارشناسان هم که اغلب شان ظاهراً پا در کفش سیاستمداران 

کرده اند و »پوپولیسم« را به بیان نظرات روشن ترجیح می دهند!

 گزارش »آرمان ملی«
 از مخالفت مجمع تشخيص 

با طرح واردات خودرو:

واردات خودرو 
رفت مجمع، 
بیرون نیامد
  فشار سهم 0.3 درصدی

  وارداتی ها بر گرده 
مافيای خودرو

 »آرمان ملی« چرايی بروز تبديل 
يک موضوع اجتماعی به ابراز 
خشونت را بررسی می کند: 

هفت روز، از مطالبه آب 
تا اعتراضات  سیاسی

صفحه9

صفحه 6

صفحه7

 مهدی مطهرنيا 
در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 برجام احیا  نشود 
پلن B را   اجرا  مي کنند

  دستاوردهای امير عبداللهيان 
و باقری با برجام ظريف و عراقچی 

مقايسه خواهد شد

ادامه  صفحه2

محمدجواد جمالی نوبندگانی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
  سيد رضا اکرمی : 

 دولت بايد اتاق فکر قوی 
داشته باشد

صفحه6
اميررضا  واعظ آشتيانی

 نگاه منصفانه به 
»حق پخش« 

صفحه11

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                

سر مقاله : آيت ا... سيد حسين موسوی تبريزی

 وعده  و 
وعيدها بی عمل

محمد درويش

 چه کسی گفته آب زاينده رود 
به يزد می رود؟  

شعيب بهمن

 ايران و تحولات 
قفقاز جنوبی

آذر منصوری 

 آب مايه 
حيات است

صفحه 2

صفحه6

صفحه2

صفحه9

ادامه  صفحه6

بیش از آنکه تحریم و فشارهای خارجی به اقتصاد کشور فشار وارد 

کند؛ خودتحریمی ها، سیاست های غلط، سعی و خطا، تجربه مجدد 

تجربه های غلط گذشته و... اجازه رشد به اقتصاد کشور را نمی دهد و تا 

کی باید شاهد چنین شرایطی بود. چهار دهه از این انقلاب گذشته و هیچ 

چیز درست نشده است. این وضعیت نابسامان تا چه زمانی باید ادامه 

پیدا کند؛ مردم نیاز به آرامش دارند و اولین و مهمترین آن هم آرامش 

اقتصادی و بعد از آن هم امنیت است. از یک طرف خطر داعش را داشتیم 

حالا در افغانستان طالبان مستقر شده از طرفی موضوع اختلاف نظر ایران 

و آذربایجان را شاهد بودیم، از سویی عربستان و امارات به ایران چنگ و 

دندان نشان می دهند! چه نیازی هست که همیشه با دنیا در حال جنگ 

باشیم؟ باید بپذیریم که در بخش هایی از کارهایمان ایراداتی داریم. تا 

زماینکه خودمان برای اصلاح رفتارهایمان قدم برنداریم نمی توانیم انتظار 

بهبودی داشته باشیم. تا وقتی دیپلماسی اقتصادی خوبی نداشته باشیم 

با هیچ کشوری نمی توانیم به نتیجه برسیم. دوسال است که کرونا شیوع 

پیدا کرده و تحریم ها هم مانند گذشته البته با فشار بیشتر ادامه دارد، 

بیکاری و تورم و گرانی هم که افزایش یافته است و در این شرایط سازمان 

مالیات بدون توجه به وضعیت اقتصادی میزان مالیات ها را افزایش داده 

است! امسال 48 هزار میلیارد تومان به میزان درآمدهای مالیاتی اضافه 

شده و دلیل آن را هم اقتصاد رو به رشد عنوان شده است. رشد مالیات 

زمانی باید اتفاق بیافتد که رشد اقتصادی واقعی ایجاد شده و درآمدهای 

مردم افزایش داشته باشد؛ این افزایش مالیات از چه بخشی قابل احصاء 

است؟ پاسخ این سوال واضح است کسانی که همیشه مالیات پرداخت 

می کردند حالا باید مالیات بیشتری بدهند ولی این افراد از همیشه 

کمتر کار می کنند چون وضعیت و شرایط اقتصادی تحمیلی در کشور 

اثر گذاشته است. فعالان اقتصادی در کشور هنر کنند بتوانند روزمرگی 

خودشان را تامین کنند از کدام رشد اقتصادی صحبت می شود؟ حمایت 

از ساخت داخل ابزاری برای فساد و رانت شده است. به عبارتی در حال 

حاضر حمایت از تولید داخل به پیکان داخلی محدود است، نه به بنز 

ساخت داخلی! یعنی از تولیداتی در داخل حمایت می شود که سال ها 

پیش از چرخه مصرف جهان خارج شده و برای استفاده از تکنولوژی های 

جدید اقدامی  صورت نمی گیرد. نکته بسیار تاسف بار این است که با وجود 

مشکلات بی شمار در اقتصاد کشور؛ مسئولان به جای ریشه یابی و حل 

مشکلات سعی در ایجاد تصویری غیرواقعی از وضعیت اقتصادی کشور 

دارند که هیچ کمکی به بهبود وضعیت نخواهد کرد.

اقتصاد کشور درگیر سعی و خطا

محمدرضا زهره وندی

رئیس کمیسیون صنایع اتاق تهران
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 آمريكا پيش از ورود به برجام
  »مذاكره مستقيم«

درخواست نكند
     تيم مذاکره کننده با ورود متخصصان تقويت شود    

     تنش های اصفهان را می خواهند به اهرمی عليه ايران بدل کنند    
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ــر مدرســه  ــاب آن چــه در ایــن دو ســال و از معبر»تعطیلــی« ب ســخن گفتــن در ب
ایرانــی گذشــته اســت بحــث مُطوّلــی اســت و قلــم از تلخیــص آن در قــواره مکتوبــی 
ــد امــا از همــان ابتــدای اســفند 1398 کــه ناقــوس تعطیلــی  ــرزان مــی نمای ــاه ل کوت
مــدارس بــه صــدا در آمــد مــی شــد پیــش بینــی کــرد کــه بــر ســر » مدرســه « چــه 
خواهــد آمــد... در واقــع ، پیــش از تحمیــل کرونــا بــر کشــور و ارکان آن، مدرســه بــه 
عنــوان ســلول بنیادیــن نظــام آموزشــی تعطیــل بــود و بــا آن چــه در مــورد آن تصمیــم 
گیــری شــد » تعطیــل تــر « هــم گشــت و شــاید جبــران ناپذیرتــر. در بدنــه آمــوزش 
کشــور، معلمــان هــم دوســت و همــراه خــوب و مطمئنــی بــرای ایــن مدرســه بی دفــاع 
نبودنــد. در بســیاری از کشــورها کــه حــل مســائل بــه طــور معمــول تابــع جهــان بینــی 
علمــی بــوده و روزمرگــی در آن جایــی نداشــته و یــا بســیار کــم رنگ اســت ســعی شــد 
ــا اتخــاذ تدابیــری ویــژه و هماهنــگ آســیب های ایــن تعطیلــی بــه حداقــل ممکــن  ب
برســد. جالــب اســت بدانیــم در کشــورهایی بــا رنکینــگ آموزشــی بــالا ماننــد ســنگاپور 
، تایــوان ، ژاپــن و نیــز کشــورهای موفــق در اروپــا و آمریــکا سیاســت اصلــی بــر این بود 
کــه مدرســه آخریــن جایــی باشــد کــه تعطیــل می شــود و ایــن کشــورها رونــد عــادی 
ــه  ــران ، مدرس ــا در ای ــد. ام ــرا کردن ــه « طراحــی و اج ــر اســاس » برنام ــوزش را ب آم
نخســتین جایــی بــود کــه تعطیــل شــد و مطــرح شــدن کشــور مــا بــه عنــوان دارنــده 
بیشــترین تعطیــات در تقویــم آموزشــی می توانــد شــاخصی زنــده و فصــل الخطابــی 
براثبــات » ابرچالــش نــگاه بــه آمــوزش » هــم از ســوی مســئولان و هــم تاییدکننــدگان 

آن بــه عنــوان شــهروندان باشــد. اگرچــه مطابــق ســند تحــول بنیادیــن و در راهــکار 
ــج  ــه پن ــان برنام ــا پای ــوده ت ــرار ب ــوزش الکترونیکــی اشــاره شــده و ق ــه آم 2 – 17 ب
توســعه عملیاتــی گــردد امــا بحــران کرونــا نشــان داد کــه اراده ای بــرای بــه روز رســانی 
آمــوزش وجــود نــدارد و کنــش و فعالیــت مســئولان بیــش از آن کــه ناظــر بــر برنامــه 
محــوری و فراینــد حــل مســاله باشــد بــر نمایــش و تبلیغات و ســخنرانی اســتوار اســت. 
فصــل مشــترک پاســخ ایــن مقامــات در برابــر پرســش و مطالبــه گــری انــدک رســانه 
هــای مســتقل، احالــه همــه امــور بــه تصمیــات ســتاد ملــی مقابلــه بــا کرونــا و رفــع 
مســئولیت های حرفــه ای از خــود در ایــن زمینــه بــود. واقعــا ایــن پرســش مطــرح اســت 
کــه چــرا مــدارس عشــایری و مــدارس کــم جمعیــت کشــور در مقیــاس بــالا بــا آن کــه 
مــی توانســتند بــا رعایــت دســتور العمل هــا تعطیــل نباشــند امــا همرنــگ بــا جماعــت، 
ــرورش هــم  ــوزش و پ ــون تشــکیل شــوراهای آم ــی شــعار مدرســه محــوری و قان حت
در ایــن رابطــه بــه محــاق رفــت؟ از ســوی دیگــر در بدنــه آمــوزش کشــور ، معلمــان 
ــد. در  ــاع نبودن ــی دف ــن مدرســه ب ــرای ای هــم دوســت و همــراه خــوب و مطمئنــی ب
ایــران ، مدرســه نخســتین جایــی بــود کــه تعطیــل شــد و مطــرح شــدن کشــور مــا بــه 
عنــوان دارنــده بیشــترین تعطیــات در تقویــم آموزشــی مــی توانــد شــاخصی زنــده و 
فصل الخطابــی بــر اثبــات »ابرچالــش نــگاه بــه آمــوزش« هــم از ســوی حکومــت و هــم 
تاییــد کننــدگان آن بــه عنــوان شــهروندان باشــد. در حالــی کــه کنــش گــران آموزشــی 
و بخــش رســانه در آمــوزش و پــرورش مــی توانســتند مطالبــه گــری را در ایــن مــدت 
طولانــی تعطیلــی بــر اولویــت دهــی واکسیناســیون معلمــان و دانــش آمــوزان متمرکــز 
کننــد و خواهــان بازگشــایی جــدی ایمــن و تدریجــی مــدارس شــوند ماننــد آنچــه در 
قضیــه رتبــه بنــدی معلمــان رخ داد امــا کنــش غالبــی کــه در ایــن مــدت از میــان ایــن 
جمعیــت برخاســت تاییــد بی برنامگــی مســئولان و تشــدید پدیــده »مــرگ مدرســه« 
ــرده  ــز و پ ــت گری ــای صداق ــردن درون ه ــه ای ک ــا شیش ــن درس کرون ــود. مهم تری ب
ــا از  ــد. آی ــود کــه هویــت مدرســه را تشــکیل می دادن ــرداری حقیقــی از چیزهایــی ب ب

ــم؟ ــته درس می گیری گذش

همـواره در بسـتر رودخانـه زاینـده رود دشـت های همـواری وجـود داشـته کـه مناسـب 
کشـاورزی بـوده اسـت. یعنـی از دو هـزار سـال پیـش شـرایط بـرای بهره بـرداری مهیـا بـوده 
کـه در طـول دور ه  هـای تاریخـی با کشـیدن نهرهـا برای کشـاورزی جمعیـت زیـادی در آنجا 
سـاکن شـده و همیشـه مسـاله کمبـود آب جـدی بـوده اسـت. از سـال 33 کـه تونـل اول 
کوهرنـگ سـاخته می شـود و از آن مهم تـر از زمانـی کـه سـد زاینـده رود احـداث می شـود، 
در بسـتر اقتصـادی، سیاسـی و اجتماعـی آن زمـان اتفاقاتـی شـکل می گیـرد کـه نتیجـه آن 
تحت الشـعاع قـرار گرفتـن نظـام مردمـی و سـنتی بهره بـرداری آب اسـت. در واقع با سـاختن 
سـد کـه سـازه ای فنی اسـت، تغییر نقشـه اتفـاق می افتـد و توهمی از پـر آبی ایجاد می شـود 
کـه مسـاله کمبـود آب از بیـن خواهد رفت و همیشـه آب وجود دارد. ادعاهـای مختلفی وجود 
دارد از جملـه اینکـه صنایـع بـه سـواحل منتقـل شـوند یـا کشـاورزان دیگـر کشـت نکنند یا 
اینکـه آب هویـت شـهر اصفهـان اسـت. باید گفت هر کـدام از اینها ایده های درسـتی اسـت و 
می تـوان بـرای آن پشـتوانه قانونـی ارائـه داد امـا وقعیت این اسـت کـه تحقـق آن امکان پذیر 
نیسـت در کنـار توهـم پرُآبـی، واژه حفـر عمیـق چـاه و پمپـاژ آب ایجـاد می شـود کـه بـه 
آب هـای زیرزمینـی نیـز تسـری می یابـد. از سـال 50 تـا 51 موج جـدی بارگذاری هـا بر روی 
زاینـده رود شـکل می گیـرد کـه در بخش صنعتـی، ذوب آهن شـکل می گیرد امـا از آن مهم تر 
و گسـترده تر ایجـاد شـبکه های آبیـاری نکوآبـاد و آبشـار اسـت کـه از همـان زمـان می شـد 
دیـد ایـن بارگذاری هـا بـر اسـاس منابـع آبی زاینده رود نیسـت. طول سـالیان گذشـته پاسـخ 
بـه کمبـود آب، انتقـال آب از جایـی دیگـر بـوده اسـت، غافـل از اینکـه آب جدیـد نسـبت به 
کسـری بـه وجـود آمـده ناچیز اسـت. ایـن وضعیت بـا توجه بـه اینکه تصـور می شـد، منبعی 
در زیـر زمیـن وجـود دارد و می تـوان کسـری ها را جبـران کـرد تـا دهـه 70 خیلـی به چشـم 
نمی آمـد امـا از اواخـر دهه 70 یک شـوک بـزرگ به زاینده رود وارد می شـود و بعـد از مدت ها 
رودخانه خشـک می شـود و حدود سـه سـال آب به صورت محدود در اختیار کشـاورزان قرار 
می گیـرد. البتـه از سـال 80 تـا 86 کـه وضعیت بـارش خوب می شـود، بازهم موضـوع کمبود 
آب فرامـوش می شـود ولـی از سـال 86 خشـکی رودخانـه مسـتمر می شـود و ایـن تعـارض 

بیشـتر خـود را نشـان می دهـد. این مسـاله خیلی بزرگ اسـت. شـکاف بزرگی که بیـن تقاضا 
بـرای مصـرف آب و منابـع موجود آب ایجاد شـده آنقدر بزرگ اسـت که شـاید حـل آن خیلی 
پیچیـده و غیرممکن باشـد کـه بتوان درباره آن صحبـت کرد. ادعاهای مختلفـی وجود دارد از 
جملـه اینکـه صنایـع به سـواحل منتقل شـوند یا کشـاورزان دیگر کشـت نکنند یـا اینکه آب 
هویـت شـهر اصفهـان اسـت. باید گفـت هر کـدام از اینهـا ایده های درسـتی اسـت و می توان 
بـرای آن پشـتوانه قانونـی ارائـه داد امـا وقعیـت این اسـت کـه تحقـق آن امکان پذیر نیسـت. 
مسـاله ایـن اسـت کـه از بیـن ایـن ایده هـای درسـت و حرف های مسـتدل چطور می شـود به 
تعـادل رسـید تـا مصـارف کاهـش پیدا کننـد و آب بـه گروه های دیگر برسـد. قطعـا جواب به 
ایـن سـوال از تـوان متخصصان یا مسـئولان خـارج اسـت و نمی توانند با رویکردهـای مختلف 
بـه جواب هـای بهینـه برسـند و لزومـا یـک جـواب صحیـح وجـود نـدارد. البتـه اگـر فرضا به 
جـواب بهینـه ای هـم رسـید هیـچ دلیلـی نـدارد کـه همـه ایـن ذی نفعان قانـع شـوند. فرض 
کنیـد بـه اصفهانی هـا بگوییـد توهـم دائمـی بـودن رودخانـه را کنـار بگذارنـد، طبیعی اسـت 
کـه نمی پذیرنـد. کشـاورزان هـم همینطـور اما راهکار چیسـت. به جای نسـخه پیچیـدن باید 
از طریـق مذاکـره بـا ذی نفعـان راهـکار شـکل بگیـرد و صرفـا مذاکـره نباید بر سـر آب باشـد 
چـون آبـی نمی توانـد وجود داشـته باشـد. حتـی به نظر می رسـد کـه اصفهانی هـا متفق القول 
شـدند کـه آب جدیـد بایـد تامیـن شـود تـا مسـاله حـل شـود. در حالـی کـه اگـر آب جدید 
تامیـن شـود و مسـایل فنـی آن رفع شـود، پـول تامین آن وجود داشـته باشـد و خوزسـتان و 
چهارمحـال و بختیـاری نیـز بـه ایـن آب نیـاز نداشـته باشـند اما این آبـی که تامین می شـود 
نسـبت بـه توقـع و انتظـاری کـه وجـود دارد اصـا جوابگو نیسـت. در بخش آب های سـطحی 
750 میلیـون متـر مکعـب آب کسـری وجـود دارد و در بخـش آب هـای زیرزمینی نسـبت به 
15 سـال پیـش، میـزان آبدهـی چاه هـا افـت کـرده بـه گونـه ای کـه 1.6 میلیارد متـر مکعب 
آب افـت کـرده اسـت. اگـر قـرار باشـد راهـکار بـرای همه ذی نفعـان مطلـوب باشـد و به دهه 
70 رسـید چنیـن چیـزی امکان پذیـر نیسـت زیـرا آب وجود نـدارد و وقتـی وجود نـدارد باید 
ارزش هـای جایگزیـن برای جلـب رضایت ذی نفعان ایجاد شـود. نمی توان مشـکل آب اصفهان 
را بـا دسـتور حـل کرد، هیچ کارشـناس یـا دولتمردی نمی تواند نسـخه ای دربـاره آب اصفهان 
بنویسـد و ابـاغ کنـد. هـر وعده ای کـه داده می شـود، نمی تواند مسـاله آب را حـل کند.حتی 
وعده هایـی همچـون انتقـال آب و جبـران خسـارت نیـز تمامـی نـدارد و هـر چقـدر هـم پول 
تامین شـود کشـاورزان می گویند ضرر آنها جبران نشـده اسـت و باید آب جدید آورده شـود، 
حتـی اگـر پـروژه کوهرنـگ 3 تکمیـل شـود بازهم کشـاورزان می گوینـد 5 درصـد آن چیزی 

اسـت کـه آنهـا می خواهنـد. بنابرایـن بـا دسـتور نمی تـوان مشـکل کم آبی را حـل کرد.

زاویـــه

نگــــاه

حل مشکل کم آبی اصفهان دستوری نیست

سروش طالبی   
پژوهشگر حوزه آب و توسعه

علی پورسلیمان  
تحلیلگر حوزه آموزش و پرورش

پروانه ایزدخواست

 

غیـــر محرمانـــه

تجمع جانبازان و ایثارگران مقابل بنیاد شهید
صبـح دیروز جمعـی از جانبـازان و ایثارگـران در مقابـل بنیاد 
شـهید تجمع کردند. شـماری از جانبـازان و ایثارگران جنگ 
ایـران و عـراق دیـروز در اعتـراض به اوضـاع معیشتی شـان و 
عـدم پرداخت حقوق و مطالبات شـان در مقابل »بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران« در خیابان طالقانـی تهران تجمـع کردند.

شوخی جالب خانم بازیگر با قیمت دلار
یک بازیگر سـینما شـوخی جالبی با قیمـت دلار کرد. لینـدا کیانی 
به قیمت دلار واکنشـی خنـده دار نشـان داد. او تصویری از سـریال 
»مـردان آنجلس« را در اینسـتاگرام منتشـر کرد کـه در توضیح آن 
نوشـته شـده اسـت: »این منم وقتی از قیمت دلار باخبر می شـم.« 
لینـدا کیانی دو شـب پیـش مهمـان برنامـه »خندوانه« بـود و آنجا 
درباره کودکی و خاطراتـش از دوران جنگ تحمیلـی صحبت کرد.

تجمع مدافعان سلامت مقابل سازمان برنامه 
مدافعان سـامت کشـور )کادر سـامت( برای پیگیری اجرای 
برقراری فوق العـاده خاص، طبـق آیین نامه اداری اسـتخدامی 
غیرهیـات  علمی کارکنان )بنـد 16 ماده 5۴( حداقـل با ضریب 
3، دیـروز مقابـل سـازمان برنامـه و بودجـه تجمـع کردنـد. 
فوق العاده خاص بند 16 سـال 93 در مجلس شـورای اسـامی 
تصویب شـد که در این 7 سـال به اجرا گذاشـته نشـده است. با 
این حـال، به گفتـه مدافعان سـامت، در قـوه قضائیـه و وزارت 

جهاد کشـاوزی بـه اجرا گذاشـته شده اسـت. 

تجمع کارگران ایران خودوری تبریز 
بـرای چندمیـن بـار طـی چنـد روز گذشـته کارکنـان ایران 
خـودروی تبریـز در اعتـراض بـه وضیعـت پرداخـت حـق و 
حقوق خود دسـت بـه اعتصـاب زدنـد. صبـح دیروز -شـنبه 
6 آذرمـاه - بـار دیگـر کارگـران و کارکنـان ایـران خـودروی 
تبریز دسـت بـه تجمع اعتراضـی زدنـد. کارگـران و کارکنان 
در این تجمع خواسـتار احقاق حقوق خود و همسـان سـازی 

دریافـت حقـوق برابـر کارکنان کل کشـور شـدند.

چرا پشیمان شدی؟
علی خطیـر که رئیس سـتاد انتخاباتی شـهاب عزیـزی خادم 
در انتخابـات فدراسـیون فوتبـال بـود، تنهـا چنـد روز پس از 
پیروزی عزیـزی خـادم در انتخابات راهـش را از رئیس جدید 
فدراسـیون جدا کرد و پس از هشـت ماه سـکوت، اعـام کرد 
که پشـیمان اسـت. علی کریمی خطیـر را هم از نقـد خود بی 
بهره نگذاشـت و از او پرسـید؛ حالا که پشـیمان شـده ای بگو 
برای رای آوردن دکتـر )مهندس( چه کار هایـی انجام دادی؟

درگذشت کهنسال ترین خبرنگارایران 
کهنسـال ترین خبرنـگار کشـورمان در سـن 107 سـالگی 
درگذشـت. حاج حسـین امینـی متولـد 1293 در بندرانزلی 
بود کـه خبرنـگاری را از دهه 20 و 30 شمسـی با انتشـار خبر 
افتتـاح پل سـفید اهـواز آغـاز کـرد. فرزنـد ارتشـی اش علی 
اکبر امینـی در نبرد بـا بعثیون عراقـی به فیض شـهادت نائل 

آمد.  ایـن خبرنـگار قدیمی ایـران بازنشسـته شـرکت نفت و 
خبرنـگار روزنامـه اطاعـات بود.

صادرات ترکیه به سوریه 8 برابر ایران!
اتـاق بازرگانـی تهـران در جدیدتریـن گـزارش خـود عملکرد 
صادراتی ایـران و ترکیه به سـوریه مقایسـه کرده اسـت، ایران 
در هفت ماهه سـال جـاری شمسـی، به طـور میانگیـن 15.2 
میلیـون دلار کالا به سـوریه صـادر کـرده و این در حالی اسـت 
کـه ترکیـه در 9 ماهه نخسـت سـال جـاری میـادی بـه طور 
میانگیـن 131 میلیـون دلار در هـر مـاه بـه سـوریه صـادرات 
داشـته اسـت. به این ترتیب میزان صـادرات ترکیه به سـوریه 

بیـش از هشـت برابر صـادرات ایـران به سـوریه بوده اسـت.

انهدام شبکه  قاچاق لوازم خانگی
روابـط عمومـی کل سـپاه پاسـداران انقـاب اسـامی در 
اطاعیـه ای از شناسـایی یکی از سرشـبکه های بـزرگ قاچاق 
سـازمان یافته لـوازم خانگـی و ضربـه به این شـبکه خبـر داد. 
شـبکه مذکور در مدت دو سـال فعالیت خـود اقدام بـه قاچاق 
حدود 30 هزار دسـتگاه انواع لـوازم خانگی غالباً با نشـان های 
تجـاری کشـور کـره جنوبـی بـه کشـور کـرده  اسـت. در ایـن 
عملیـات اطاعاتـی، اعضـاء اصلـی شـبکه دسـتگیر و  حـدود 
چهـار هـزار دسـتگاه انـواع لـوازم خانگی کشـف و ضبط شـد.

تجمع پرسنل اداره برق 
تعـدادی از پرسـنل اداره بـرق اسـتان گلسـتان بـه دلیـل 

تأخیر در انجام مراحل اداری اسـتخدام رسـمی شـان، مقابل 
سـاختمان این اداره کل در شهرسـتان گرگان تجمع کردند.  
تجمع کننـدگان مدعی اند حدود 20 سـال اسـت که سـابقه 
داریم  اما هنوز از رسـمی شـدن مان خبری نیسـت. این افراد 
می گویند چطـور امکان دارد برخـی از رانندگان  اسـتیجاری 
و یا کارگر شـرکت پیمانکاری و مشـاور برای رسـمی شدن به 
تهران معرفی می شـوند امـا  ما  که بیـش از هنوزاسـامی مان 

برای رسـمی شـدن به تهران  ارسـال  نشـده اسـت.

30 نامه هشدارآمیز به روحانی 
معـاون ارزی اسـبق بانـک مرکـزی گفـت: می گوینـد 
30میلیـارد دلار در دولـت قبـل با مداخلـه بانـک مرکزی در 
بـازار ارز فروختنـد کـه در دوره مـن نبـوده، بـا این افـراد چه 
برخـوردی می شـود؟ اگـر همچنان بـه گذشـته برگـردم باز 
هـم همیـن اقـدام را انجـام مـی دادم، چـون اعتقـاد دارم اگر 
 در آن برهـه ایـن کار را انجـام نمی دادیـم قیمت ارز بـه بالای

10 هـزار تومـان می رفـت. ظـرف 6 مـاه 30 نامـه به شـخص 
رئیس جمهـور نوشـتم که ایـن نامه صرفا هشـدار نبـود بلکه 

راهکار هـم ارائـه داده بود.

۱00 هزار تن کسری گوشت داریم
وزیـر جهـاد کشـاورزی گفـت: اعتقـاد داریـم در مجمـوع 
100هـزار تن کسـری گوشـت داریـم که از خـارج از کشـور 
وارد می شـود. سـیدجواد سـاداتی نژاد گفـت: نـگاه دولت بر 
این اسـت که می تـوان این کسـری گوشـت را از کشـورهای 

همسـایه تامین کـرد و لزومـی ندارد کـه حتما از کشـورهای 
دور دسـت وارد کنیم. وی تصریـح کرد: با کاری کـه دامداری 
هشـت هزار راسـی قرچک در راسـتای جذب دام هـای بومی 
و پرواربنـدی انجام داده می توان کسـری گوشـت را در داخل  

کشـور تامیـن و برطـرف کرد.

از دادن آمار مصدومان معذورم
سـخنگوی دانشـگاه علـوم پزشـکی اصفهـان گفـت: حـال 
2 نفـر از مصدومـان اعتراضـات دیـروز اصفهـان مناسـب 
نیسـت امـا تاکنـون فوتـی گـزارش نشـده اسـت. نورالدیـن 
سـلطانیان بـا بیـان اینکـه از دادن آمـار مصدومـان حـوادث 
جمعـه در شـهر اصفهـان معـذور هسـتیم، اظهـار داشـت: 
بسـیاری از مصدومـان، سـرپایی درمـان و مرخـص شـدند. 
تـاش می کنیـم آمـار دقیـق را بـزودی بـرای جلـب اعتماد 
مـردم ارائـه کنیم تـا مـوج سـواری رسـانه های معانـد کمتر 

اتفـاق افتـد.

قربانیان خودروهای بی کیفیت 
نماینـده تفـرش در مجلس گفـت: امـروز نگران کشـته های 
کرونـا هسـتیم، در حالـی کـه قربانیـان تصادفـات جـاده ای 
آمـاری بـه مراتـب وحشـتناک تر از کرونـا دارد و خودرو های 
بی کیفیـت تلفات بیشـتری از کرونـا می گیرد و کسـی نگران 
آن نیسـت. ولی ا... بیاتی اظهـار کرد: کارخانجات خودروسـاز 
مدعـی هسـتند زیـان می دهنـد، بـرای رسـیدگی بـه ایـن 

ادعاهـا لازم اسـت مجلـس ورود کـرده و بررسـی کند.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

»بی ام و« به خاطر نماینده مجلس خودکشی کرد!
آخر آرمان ملی

 منبع:  اینستاگرام کارتونیست

اظهارات یک نماینده مجلس که گفته بود قطعه ســازان ما به کمپانی هایــی مثل بی ام و بنز 
صادرات دارند.
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